suficientes à reforma da r. decisão impugnada, deve ser desprovido o 

agravo.  

Considerando a improcedência do recurso, aplica-se 

à  

parte agravante a multa prevista no art. 1.021, § 4º, do CPC, no 

importe de R$ 2.469,00, equivalente a 1% do valor da causa (R$ 

246.995,32 - duzentos e quarenta e seis mil novecentos e noventa e 

cinco reais e trinta e dois centavos), em favor da parte reclamada.  

Ante o exposto, nego provimento ao agravo, com  

aplicação de multa.  

ISTO POSTO  

ACORDAM os Ministros da Quinta Turma do Tribunal 

Superior do Trabalho, por unanimidade, conhecer do agravo e, no 

mérito, negar-lhe provimento, e, considerando a improcedência do 

recurso, aplicar à parte agravante a multa prevista no art. 1.021, § 

4º, do CPC, no importe de R$ 2.469,00, equivalente a 1% do valor da 

causa (R$ 246.995,32 - duzentos e quarenta e seis mil novecentos e 

noventa e cinco reais e trinta e dois centavos), em favor da parte 

reclamada.  

Brasília, 30 de abril de 2020.  

Firmado por assinatura digital (MP 2.200-2/2001)  

BRENO MEDEIROS 
Ministro Relator